Artigo 31 - A carga horária total no Ensino Médio com duração de três anos, será de 

no mínimo de 3.000 (três mil) horas, sendo 1.000 (um mil) horas anuais. 

Parágrafo Único: O currículo do ensino médio será composto de formação geral 

básica, com carga horária mínima total de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas, de 

acordo com a articulação da Base Nacional Comum Curricular e de Itinerários 

Formativos, que terão carga horária mínima de 600 (seiscentas) horas, e serão 

compostos de aprofundamento das áreas do conhecimento, conforme a relevância